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Úvod

Není to tak dávno, co se koncept rodinného podnikání poprvé pevně ukotvil v české

legislativě. Ještě před zhruba třemi lety nemělo rodinné podnikání ani definici, natož,

aby se tímto pojetím někdo hluboce zabýval. Přitom v mnohých státech se s tímto

konceptem pracovalo již dříve.

U neinformovaných osob existuje přesvědčení, že rodinné podnikání se nijak výrazně

neliší od podnikání nerodinného. Tato bakalářská práce se čtenáře pokusí přesvědčit,

že takovýto názor je chybný. Existuje mnoho rozdílů, ať už ve způsobu řízení rodinných

podniků, struktuře financování či otázce nástupnictví v porovnání s podniky

nerodinnými.

Jaký je tedy rozdíl mezi rodinným a nerodinným podnikáním? Tato otázka a mnoho

dalších bude zodpovězena v průběhu této práce.
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1 Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je doporučit na základě provedeného šetření vybrané rodinné

firmě postupy, které by mohly napomoci vylepšit její stávající situaci v oblasti financí

a v oblasti jejího dalšího vývoje.

V rámci teoretické části je cílem přiblížit koncept podnikání a rodinný podnik. Dále bude

cíleno na pojem nástupnictví. Práce se bude věnovat řízení rodinných podniků,

možnostem jejich financování a analýze podniku. Důraz bude kladen na zhodnocení

podniku.

V praktické části bude cíleno na konkrétní rodinný podnik, jeho financování, účetní

a daňová specifika a případně další charakteristiky. Bude provedena analýza a následně

budou navržena doporučení pro financování a další možný vývoj podniku.

1.2 Metodika práce

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické části. V teoretické části

bude vypracována literární rešerše na zvolené téma, pro kterou bude čerpáno ze zdrojů

finanční správy, ministerstva financí České republiky, z publikací týkajících se

účetnictví, daní a rodinných podniků, případně dalších zdrojů. V případě zahraniční

literatury bude využito volného překladu.

V praktické části budou využity informační zdroje podniku a internetové stránky, kterými

se práce pokusí přiblížit zvolený podnik RE-DI-GO, s. r. o. Využijí se výkazy, pomocí

kterých bude provedena ekonomická analýza podniku. Ekonomická analýza bude

provedena z výkazů za roky 2018–2020. Pro SWOT analýzu bude čerpáno z interních

zdrojů podniku.

Závěrem budou shrnuty výsledky zjištěné ze SWOT analýzy, v rámci ekonomické

analýzy a budou přidána doporučení pro další směřování podniku.
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2 Charakteristika podnikání

Podnikatelská činnost by měla podle Procházková TAUŠL (2017, s. 10) splňovat tyto

rysy:

- soustavnost (opakovaně vykonávaná činnost),

- samostatnost (osobní jednání, či přes statutární orgán),

- vlastní jméno (činnost konaná pod svým jménem, případně názvem),

- vlastní odpovědnost (podnikatel nese veškerá rizika plynoucí z této činnosti),

- dosažení zisku.

Podnikat je možné dvěma způsoby, a to buď jako fyzická osoba nebo jako právnická

osoba.

2.1 Podnik

Se samotným podnikáním velmi úzce souvisí pojem podnik. Ten lze charakterizovat jako

samostatný subjekt, ekonomicky i právně, jenž byl založen za účelem podnikání (Srpová,

Řehoř & kol., 2010).

Podnik lze podle Procházková TAUŠL (2017, s. 20) kategorizovat:

- dle hospodářského odvětví a sektoru (pomocí Klasifikace ekonomických činností (CZ

NACE)),

- dle formy vlastnictví (státní (veřejný), smíšený a soukromý),

- dle velikosti podniku (dle počtu zaměstnanců, ročního obratu, roční bilanční sumy

a kritéria nezávislosti).

2.2 Účetnictví a daně

Před vymezením účetních a daňových specifik jednotlivých právních forem podnikání, je

potřeba definovat pojmy účetnictví a daně.

Účetnictví podává ekonomické informace, pojednávací o hospodářské činnosti

vybraného podniku (Novotný, 2020).

Účetnictví je v ČR upraveno:

- Zákonem o účetnictví,

- Prováděcími vyhláškami Ministerstva financí ČR,
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- Českými účetními standardy (Ministerstvo financí České republiky, 2021).

Předmětem účetnictví jsou záznamy o stavu a pohybu aktiv a pasiv, nákladů a výnosů

a zjištění výsledku hospodaření (Novotný, 2020).

Účetnictví povinně vedou právnické osoby ode dne svého vzniku až do dne zániku,

fyzické osoby jen za určitých podmínek. Při nepřekročení ročního obratu 25 milionů Kč,

mohou vést pouze daňovou evidenci. Při překročení ročního obratu 25 milionů Kč se

fyzická osoba stává účetní jednotkou a povinně vede účetnictví (Finanční správa, 2021).

Účetní jednotky lze kategorizovat takto:

Tab. 1: Kategorizace účetních jednotek

Aktiva celkem

v (mil.) Kč

Roční čistý obrat v

(mil). Kč

Průměrný

počet

zaměstnanců.

Mikro účetní jednotka ≤9 ≤18 ≤10

Malá účetní jednotka ≤100 ≤200 ≤50

Střední účetní jednotka ≤500 ≤1000 ≤250

Velká účetní jednotka >500 >1000 >250

Zdroj: Zákon č. 563/1991 Sb., zpracováno autorkou, 2021

Aby účetnictví mohlo naplňovat své funkce a plnit úkoly, je třeba, aby podle Novotný

(2020, s. 19) dodržovalo všeobecné účetní zásady:

- zásada účetní jednotky – vybraný ekonomický subjekt by měl být nositelem

účetnictví,

- akruální princip – o účetních případech by se mělo účtovat do toho období, se

kterým souvisí,

- zásada periodicity – finanční situaci a hospodářský výsledek by měl podnik zjišťovat

pravidelně,

- zásada objektivity – po objektivním zjištění, lze účtovat o změnách aktiv a pasiv,

- zásada konzistence mezi účetními obdobími – účetní metody by měly být stálé

v rámci účetních období z důvodu srovnatelnosti informací,

- zásada bilanční kontinuity – předkládá, že by informace na sebe měly časově

navazovat, tedy měly by být věcné a srovnatelné i z hlediska času,
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- zásada opatrnosti – oceňují-li se (závazky či majetek), berou se v potaz ztráty, rizika

a nejistoty,

- zásada materiálnosti – říká nezahrnovat málo významné informace do účetní

závěrky,

- zásady historické ceny – preferovat by se měla skutečná pořizovací cena,

- zásada zákazu kompenzace – říká vzájemně nekompenzovat aktiva s pasivy, ale ani

náklady s výnosy,

- zásada přednosti obsahu před formou – předkládá povinnost, neúčtovat dle formy

ale ani dle popisu hospodářské operace.

Směrná účtová osnova uvádí seznam účtových tříd a skupin, kterými se účetní jednotka

řídí při sestavování svých syntetických a analytických účtů. Obsahuje celkem

10 účtových tříd. Neudává však, jaké číslo, název či obsah by jednotlivé syntetické účty

měly mít. O tomto rozhodují účetní jednotky samy (Štohl & Klička, 2018).

Účtový rozvrh konkretizuje směrnou účtovou osnovu. Obsahuje seznam všech

syntetických i analytických účtů, se kterými podnik pracuje (Kopek, Černá & Plachá,

2009)

Vnitropodnikové směrnice se v rámci účetnictví využívají k upřesnění účetních postupů

a přístupů. Nejtypičtěji pojednávají o účetním rozvrhu, odpisovém plánu, inventarizaci

majetku a závazků, způsobu oceňování atp. (Štohl & Klička, 2018).

Účetní uzávěrka je primárně uzavření jednotlivých účtů pomocí: Konečného účtu

rozvažného a Účtu zisků a ztrát, které oba lze najíst v účtové skupině 7. Před samotným

uzavřením účtů je však třeba vykonat několik účetních operací, které si kladou za cíl

zajistit, aby vykazované údaje účetnictví byly správné a úplné. K naplnění tohoto cíle se

využívá inventarizace. Mezi účetní operace v rámci účetní uzávěrky patří:

- Účtování o dohadných položkách.

- Účtování o rezervách.

- Účtování o časovém rozlišení.

- Účtování o kurzových rozdílech.

- V rámci daňové analýzy vypočtení a zaúčtování splatné daně z příjmu.

- A další… (Novotný, 2020, s. 179).

Výsledek hospodaření (VH) se zjišťuje z rozdílu výnosů a nákladů. Výsledkem může

být zisk či ztráta (Štohl & Klička, 2018).

[…]


informace k účetní a daňové problematice.

Dále se teoretická část zabývala charakteristikou rodinného podniku. Bylo uvedeno, že

rodinné podniky se od těch nerodinných liší například existencí cílů, které jsou spjaty

s rodinou. Dále se zkoumaly také problémy rodinných firem, jako je nepotismus nebo

„dojení“ financí podniku.

Následující kapitola pak byla zaměřena na řízení rodinných podniků. Byly zde

vyjmenovány možné struktury pro řízení. Jednalo se o management vlastníků,

management rodiny, management vlastníka a oddělení řízení a kapitálu. V závěru této

kapitoly byly představené také rodinné instituce.

V paté kapitole se práce zabývala bližším představením jednotlivých zdrojů financování

– vlastních i cizích. V této kapitole byla také vyjmenována doporučená pravidla pro

financování.

Další kapitola pojednávala o nástupnictví. Zde bylo zdůrazněno, že nástupnictví je třeba

brát jako proces dlouhodobý a při vybírání svého nástupce zvažovat profesní i řídící

schopnosti.

V závěrečné části teoretické práce byla představena podniková analýza SWOT

a ekonomická analýza. V rámci ekonomické analýzy byly představeny poměrové

a rozdílové ukazatele, vertikální a horizontální analýzy a závěrem také bankrotní a bonitní

modely.

V praktické části byl nejprve představen vybraný rodinný podnik. Byly uvedeny jeho

základní charakteristiky a informace o historickém a současném kontextu firmy.

Dle zařazení podniku bylo zjištěno, že se jedná o společnost s ručením omezením, která

je mikro účetní jednotkou.
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V praktické části byl dále představen účetní systém podniku. Byly vyjmenovány

využívané zásady a podstatné skutečnosti, které jsou pro podnik relevantní.

Práce se dále zabývala podrobnějším rozborem zdrojů financování a také otázkou, zda

podnik dodržuje doporučená pravidla pro financování. Bylo zjištěno, že firma RE-DI-GO

dodržuje pouze dvě bilanční pravidla.

Nejdelší kapitolou byla v praktické části analýza podniku. Ta byla rozdělena do dvou

částí. V první části této kapitoly byla provedena SWOT analýza, která zhodnotila silné

a slabé stránky spolu s příležitostmi a hrozbami. Následně byla provedena ekonomická

analýza, která zjistila, že podnik RE-DI-GO je minimálně zadlužený, má dostatek

likvidních prostředků, ale klesala mu rentabilita a za rok 2020 měl příliš dlouhou dobu

splatnosti pohledávek.

V následující kapitole byly shrnuty relevantní informace z oblasti daní, se kterými podnik

pracuje a závěrem bylo přidáno shrnutí a doporučení. V samotném shrnutí bylo autorkou

poukázáno na vysokou výkonovou spotřebu, která za rok 2020 výrazně vzrostla a mohla

způsobit daňovou ztrátu. Autorka zjistila, že toto navýšení je z velké části způsobeno

častou opravou a údržbou starých strojů, které by podnik měl dle jejího doporučení prodat

a nahradit stroji novými, pokud che stroje v budoucnosti aktivně využívat, nebo nahradit

stroji bazarovými, v případě nekonzistentního využití. V případě, že by firma nechtěla

stroje nahradit, autorka doporučila navýšit cenu výrobků a služeb, které by v případě této

konkrétní firmy neměly pravděpodobně žádný dopad, neboť podnik nabízí unikátní

služby i výrobky. Autorka také doporučila zkrátit dobu splatnosti pohledávek, která je

v průměru téměř půl roku, což je skutečně dlouhá doba a v budoucnosti by podnik mohla

omezovat. Dále autorka doporučila zlepšit propagaci, rozšířit současnou činnost, a začít

včas řešit otázku nástupnictví.

V této chvíli lze tvrdit, že cíle, stanovené na začátku této práce, byly splněny.
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Abstrakt

Levá, V. (2022). Účetní a daňová specifika vyplývající ze zaměření činnosti zvoleného

ekonomického subjektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: podnikání, obchodní společnosti, rodinný podnik, nástupnictví, SWOT

analýza, vertikální analýza, horizontální analýza, poměrové ukazatele, rozdílové

ukazatele, bankrotní a bonitní modely

Tato bakalářská práce se věnuje problematice rodinných firem. Řeší odlišnosti mezi

rodinnými a nerodinnými podniky, řízení rodinných firem, jejich zdroje financování

a otázku nástupnictví. Zabývá se také základními právními formami podnikání a jejich

specifikací z hlediska účetnictví a daní. V praktické části je provedena analýza vybraného

rodinného podniku. K analýze se využívají účetní výkazy firmy, internetové a interní

zdroje. Cílem této bakalářské práce je doporučit na základě provedeného šetření vybrané

rodinné firmě postupy, které by mohly napomoci vylepšit její stávající situaci v oblasti

financí a v oblasti jejího dalšího vývoje.

Abstract

Levá, V. (2022). Accounting and tax specifics resulting from the focus of the activities of

the selected economic entity (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: business, business companies, family business, succession, SWOT analysis,

vertical analysis, horizontal analysis, ratio indicators, difference indicators, bankruptcy

and creditworthiness models

This bachelor thesis deals with the issue of family businesses. It replies the differences

between family and non-family business, the management of family business, their

sources of funding and the issue of succession. It also deals with the basic legal forms of

business and their specifications in terms of accounting and taxes. In the practical part is

analysis of a selected family business. The company´s financial statements, internet and

internal resources are used for the analysis. The aim of this work is based on the analysis

to propose recommendations for a specific family business. Recommendations could

improve the current situation of the company in terms of its financial position and further

development.