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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Veronika Levá

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Účetní a daňová specifika vyplývající ze zaměření

činnosti zvoleného ekonomického subjektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Komorousová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práce bylo "doporučit na základě provedeného šetření vybrané rodinné firmě postupy, které by

mohly napomoci vylepšit její stávající situaci v oblasti financí a v oblasti jejího dalšího vývoje."

Studentka se v praktické části zaměřila na analýzu konkrétního rodinného podniku. V části věnované

rešerši odborné literatury někdy odbíhá od tématu a obsáhle se zabývá oblastmi základních pojmů.

Praktická část je ovšem poměrně obsáhlá, studentka provedla finanční analýzu, SWOT analýzu,

částečně i komparaci s jiným podnikem. Též kapitola věnovaná shrnutí výsledků je strukturovaná a

poměrně obsáhlá. V praktické části postrádám zaměření na oblast účetních a daňových specifik

podniku ve větší míře, což mělo být hlavní tématem.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 38-39 se poměrně omezeně věnujete daňovým specifikám zkoumané společnosti, přestože to

bylo tématem Vaší práce. Postrádám informace ohledně daňových specifik v souvislosti se způsobem

odměňování rodinných příslušníků, kteří jsou do chodu podniku (s.r.o.) zapojeni. Doplňte a vysvětlete.

2. Z jakého důvodu jste pro komparaci zvolila podnik DURA? Domníváte se, že s ohledem na

rozdílnou velikost podniků byla tato volba vhodná?

V Plzni, dne 11.5.2022 Podpis hodnotitele
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